
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione Risorse Umane

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  INDIZIONE CONCORSO UNICO REGIONALE, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL
RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI MEDICI IN MEDICINA EMERGENZA URGENZA, PER
LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO, DI N. 363 POSTI DI DIRIGENTE
MEDICO, DISCIPLINA DI MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA (EX MCAU).

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
Risorse Umane

PREMESSO

che con D.G.R.C. n. 1 del 08/01/2024, la Giunta Regionale della Campania, data la grave carenza di

personale medico nella disciplina di Emergenza Urgenza,  ha dato mandato alla Direzione Generale

per la Tutela della salute di coordinare le attività inerenti, in primis, e nell’immediato all’utilizzo di tutte

le graduatorie in Medicina Emergenza Urgenza e nelle discipline affini in corso di validità tra le

Aziende titolari delle graduatorie e le Aziende che hanno necessità del personale medico MEU;

-

che nel caso in cui dall’utilizzo delle graduatorie, di cui sopra,  risultasse la mancata copertura delle

carenze comunicate nel rispetto dei relativi Piani Triennali di Fabbisogno di Personale, e  che di

conseguenza resta  la necessità di procedere al reclutamento di ulteriore  personale nella disciplina

MEU per il tramite di procedura concorsuale 

-

che al fine di procedere ad una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, nella fase di

reclutamento e di prevenire il turnover tra le varie Aziende Regionali, si è dato,  altresì,  mandato alla

Direzione Generale per la Tutela della Salute di procedere al coordinamento, e per l’effetto,

all’indizione  di una specifica procedura concorsuale a livello regionale, individuando all’uopo  una

 Azienda pilota, con la quale tutte le aziende sanitarie dovranno convenzionarsi per il reclutamento di

personale medico nella disciplina in argomento;

-

 
Rilevato che:
 

in data 18/01/2024 si è proceduto, per il tramite delle aziende titolari delle graduatorie, a convocare

tutti gli idonei nelle graduatorie vigenti in MEU e nelle discipline affini di Area medica, il cui esito non

soddisfa i fabbisogni regionali;

-

a seguito della convocazione presso la Direzione Generale per la Tutela della salute risultano allo

stato, ulteriori carenze in merito alle necessità Aziendali come di seguito specificato; 

-

risulta necessario procedere all’indizione del concorso unico regionale, per titoli ed esami, per il

reclutamento di Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza a tempo indeterminato, attraverso

l’individuazione di una azienda pilota;

-

 
Dato Atto che: 
 

la Direzione Generale per la Tutela della salute ha acquisito i fabbisogni di personale medico nella

disciplina MEU delle Aziende Sanitarie della Campania di seguito indicate, al fine di far fronte alle

esigenze dei servizi di Emergenza Urgenza e pronto soccorso, che in questa prima fase risultano pari

a 363 unità, fatto salvo eventuali ulteriori necessità che dovessero medio tempore intervenire, come

specificato:

-

AO Cardarelli nr.12 unità-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



AO dei Colli nr. 11 unità.-
AO Moscati nr.5 unità-
AO San Pio nr. 13 unità-
AO San Sebastiano nr. 11 unità-
AOU Ruggi nr. 28 unità-
ASL Avellino nr 9 unità-
ASL Caserta nr.41 unità-
ASL Napoli 1 Centro nr. 60 unità-
ASL Napoli 2 Nord nr 44 unità-
ASL Napoli 3 Sud nr 45 unità-
ASL Salerno nr. 84 unità-

 
Preso Atto che

con Decreto Dirigenziale n. 38 del 22.01.2024,  la Azienda Sanitaria Locale di Salerno è stata individuata

quale azienda pilota, per l’indizione del concorso unico regionale, per titoli ed esami, per il reclutamento

di Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza a tempo indeterminato, pari a 363 unità, nonché

adottare tutti gli atti consequenziali inerenti la procedura concorsuale

-

che con deliberazione n. 152 del 31.01.2024 l’ASL Salerno nel prendere atto della Deliberazione della

Giunta Regionale della Campania n. 1 del 08/01/2024 e del Decreto del Direttore Generale per la Tutela

della salute n. 38 del 22.01.2024, ha proceduto all’approvazione, tra l’altro, della schema di convezione

con le Aziende Sanitarie della Campania finalizzato a disciplinare le procedure connesse al reclutamento

di dirigenti medici nella disciplina di medicina d’emergenza urgenza; 

-

che con nota protocollo n. 25158 del 01.02.2024 si è proceduto a trasmettere, per il prosieguo di

competenza, a tutte le Aziende sopra richiamate lo schema di convenzione per acquisire la sottoscrizione

del rappresentate legale;

-

EVIDENZIATA l’urgenza  e la necessità di provvedere alla definizione della procedura concorsuale nel minor
tempo possibile, atteso che  il perdurare della  gravissima carenza di personale condiziona e si ripercuote sia
 nella erogazione dell’assistenza emergenziale, sia nella erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, nelle
more dell’acquisizione della sottoscrizione della convenzione da parte dei Direttori Generali delle Aziende sopra
indicate si rende necessario  procedere all’indizione del Concorso Unico Regionale per titoli ed esami  per il
reclutamento di nr 363 Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza a tempo indeterminato,
nonché procedere alla susseguente  definizione degli ulteriori atti connessi, ossia  pubblicazione sul Burc e per
estratto in Gazzetta Ufficiale;

RITENUTO, pertanto, per quanto suesposto:

di indire  il concorso  unico Regionale, per titoli ed esami, per il reclutamento di nr 363
Dirigenti Medici a tempo  pieno e indeterminato in medicina d’emergenza-urgenza (EX
MCAU);

-

di approvare il bando , allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;-
VISTA la normativa vigente in materia concorsuale, compreso il D.L. 34 del 30/03/2023  il cui art. 12 ammette
alla partecipazione ai concorsi per l'accesso alla dirigenza medica del SSN nella disciplina di Medicina e
chirurgia d'accettazione e d'urgenza (modificata con DMS 27 settembre 2022, pubblicato sulla GU serie
generale n. 244 del 18/10/2022, in «medicina d'emergenza-urgenza») il personale medico ancorché non in

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

possesso  di alcun diploma di specializzazione che alla data di pubblicazione del decreto “nel periodo
intercorrente tra il 1° gennaio 2013 ed il 30 giugno 2023, abbia maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza
del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con contratti  a tempo
determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con contratti di convenzione o altre forme
di lavoro flessibile, ovvero abbia svolto un documentato numero di ore di attività, equivalente ad almeno tre anni
di servizio  del  personale medico del SSN a tempo pieno, anche non continuative, presso i predetti servizi”;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di indire il Concorso Unico Regionale, per titoli ed esami, per il reclutamento di nr 363
Dirigenti Medici a tempo indeterminato nella disciplina Medicina Emergenza e Urgenza,
da assegnare alle Aziende Sanitarie della Campania come di seguito indicato:

-

AO Cardarelli nr.12 unità-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



AO dei Colli nr. 11 unità.-
AO Moscati nr.5 unità-
AO San Pio nr. 13 unità-
AO San Sebastiano nr. 11 unità-
AOU Ruggi nr. 28 unità-
ASL Avellino nr 9 unità-
ASL Caserta nr.41 unità-
ASL Napoli 1 Centro nr. 60 unità-
ASL Napoli 2 Nord nr 44 unità-
ASL Napoli 3 Sud nr 45 unità-
ASL Salerno nr. 84 unità-

di approvare il bando , allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante
e sostanziale; 

-

     2. di disporre la pubblicazione del predetto bando sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania, nonché sul sito aziendale successivamente alla predetta pubblicazione sul
B.UR.C. e  di seguito in              estratto sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi e Esami IV serie
speciale; 
     3. di trasmettere il presente provvedimento e l’allegato Bando alle Aziende in premessa
descritte per la pubblicazione sui rispettivi siti Web Aziendali;
      4. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute; 

     5. di stabilire che l’impegno di spesa  per la questa Asl Salerno, sarà stabilito,
 successivamente alla deliberazione di  immissione nei ruoli;
     6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel dott. Carlo CORREA -
Funzionario Amministrativo della UOC Gestione Risorse Umane;
     7. di demandare la  U.O.C. Gestione Risorse Umane di porre in essere tutti gli
adempimenti conseguenziali all’adozione della presente deliberazione;
     8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
     9. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa
vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione Risorse Umane - [ Zito Mariavincenzina ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Zito Mariavincenzina - proposta-approvata_2.pdf - 02/02/2024 09:47:52
Zito Mariavincenzina - bando unfificato meu regione_1.pdf - 02/02/2024 09:47:52
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 02/02/2024 13:02:41
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 02/02/2024 14:25:18

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:bando unfificato meu regione_1.pdf - Impronta:
3ba3771fb1942b206eb83aed8b8aefadbe3e00ea4acef91a5c4ced41dc9324154ea935f493
7dec4009371344d1f8f4a9084792891d8169cc33ef4159919c1d5c) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione Risorse Umane- [ Zito Mariavincenzina]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione Risorse Umane
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 178 del 02-02-2024
	Proposta: N.ro 296 del 02-02-2024
		2024-02-02T16:56:00+0100
	GENNARO SOSTO




